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ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО  

РЕКТОРА АЛМАТИНСКОГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

УНИВЕРСИТЕТА КУЛАЖАНОВА ТАЛГАТА КУРАЛБЕКОВИЧА НА 

МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

«ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ ПИЩЕВОЙ, ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ИНДУСТРИИ ГОСТЕПРИИМСТВА», 

ПОСВЯЩЕННОЙ 60-ЛЕТИЮ АЛМАТИНСКОГО  

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО  УНИВЕРСИТЕТА 

 

Уважаемые гости и участники конференции! 

 

Разрешите приветствовать Вас в Алматинском технологическом 

университете и выразить вам признательность за Ваше согласие участвовать в 

работе конференции. 

Алматинский технологический университет (АТУ) является одним из 

ведущих высших учебных заведений Казахстана и Центральной Азии, 

осуществляющим  в течение 60 лет подготовку высококвалифицированных 

специалистов и научных кадров для пищевой, перерабатывающей, текстильной 

и легкой отраслей промышленности, индустрии сервиса и гостеприимства. 

По результатам ежегодного рейтинга, приводимого агентством НААР 

(Независимое Агентство Аккредитации и Рейтинга)  Алматинский 

технологический университет в 2017 г. занял 5 место среди технических вузов 

Казахстана, а в Генеральном рейтинге образовательных программ из 46 спе-

циальностей университета, принявших участие в рейтинге, 32 специальности 

заняли призовые места, из них 16 специальностей заняли первые места. 
Отрадно отметить, что наш университет входит в ТОП-200 университетов в 

международном рейтинге QS среди вузов стран Восточной Европы и Центральной 

Азии. 

На конкурсной основе в АТУ открыты и успешно функционируют два 

диссертационных совета по направлениям наук: «Технология легкой и 

перерабатывающей промышленности», «Технология пищевой промышлен-

ности» сроком на три года. Университет прошел реаккредитацию научной и 

научно-исследовательской деятельности. Научно-исследовательская лаборато-

рия «Пищевая безопасность» также прошла реаккредитацию в Национальном 

Центре Аккредитации Комитета технического регулирования и метрологии 

Министерства по инвестициям и развитию РК. 

Основные исследования ученых проводятся по следующим 

приоритетным направлениям: 

– прогрессивные техника и технологии переработки сырья для произ-

водства экологически безопасных продуктов питания;  

– биотехнология и наноматериалы в агропромышленном комплексе; 

– механизация и автоматизация предприятий пищевой и перерабаты-

вающей промышленности;  
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•  Потребляемая мощность, вт. – 0,1; 

•  Габаритные размеры, мм.- 140х140х180; 

•  Масса, кг. - не > 1; 

•  Условия эксплуатации -  15 - 40 °C, до 85% отн. влажности без конденсации 

* Другие цветовые системы легко получить программно 
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Үйлесімділік- бұл тӛрт нүктенің түзу бойында немесе бір шоқтан тарайтын тӛрт түзулердің 

бойында ерекше орналасуы.Бір түзудің бойында жатқан тӛрт нүкте А,В,С,D үйлесімді орналасқан 

деп аталады, егер (АВСD)=   1 болса. 

Бұл теңдік мынаны білдіреді, яғни А және В (базистік жұп) нүктелер жұбы  

С және Д (бӛлуші жұп) нүктелер жұбымен бӛлінген: АВ÷СD.  

Сонда (АВС/ АВD) =   1 немесе (АВС) =   (АВD). Бұл формула С және D нүкте-лерінің АВ 

кесіндісін ішкі және сыртқы жағдайда да бірдей қатынаста бӛле-тіндігін кӛрсетеді. Егерде қандайда 

бір S нүктесінен үйлесімді нүктелер тӛртігін А,В,С,D проекциялайтын болсақ, онда үйлесімді түзулер 

тӛртігін а,в,с,d аламыз, және мұнда (а,в,с,d) =   1. 

Мысал ретінде АВС үшбұрышының С тӛбесіндегі ішкі және сыртқы бұрыштарының бис-

сектрисаларын алуға болады және олар қарама   қарсы жақ  

АВ  ны үйлесімді бӛледі. Сонымен АВ түзуімен қиылысу нүктелерін М және N 

арқылы белгілеп, мынаны аламыз (1 сурет): 

АМ/МВ=АС/ВС;  АМ/МВ=АN/ВN; 

АN/ВN=АС/ВС;  АМ/ВМ=    АN/ВN немесе АМ  ВN/ ВМ  АN=(АВМN) =   1. 

Осылайша А,В,М,N нүктелері және қандайда бір бұрыштың биссектрисалары мен жақтарының 

жұптары үйлесімді жұптарды қалыптастырады. Биссектисалардың қасиетін үш берілгені бойынша 

тӛртінші үйлесімді нүктені тұрғызу үшін пайдалануға болады. 

 

 
 

Сурет 1.                                             Сурет 2. 
 

Айталық А,В (базистік) нүктелері және М (бӛлгіш) нүкте берілген болсын.(АВМN)=   1 

болатындай етіп N(бӛлгіш) нүктені тұрғызу талап етіледі (2 сурет). 

http://www.bazilprint.ru/standart/iso12647.php
mailto:e.majieva@mail.ru
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Тұрғызу алгоритмі: 

1) А және В нүктелері арқылы кез келген шеңбер К тұрғызамыз; 

2) АВ доғасын D нүктесінде теңдей етіп бӛлеміз жәнеМD түзуін жүргіземіз; 

3) С=МD∩КжәнеСN┴СМтұрғызамыз. 

N нүктесі     бастапқы нүкте. 

Элементарлық геометрияда тӛртбұрыш деп, немесе қарапайым тӛртбұрыш деп тӛрт нүктелер-

мен (тӛбелерімен) және осы тӛбелерді белгілі бір ретпен байланыстыратын тӛрт кесіндімен 

(жақтарымен) жасалынған пішін аталады. 

Толық тӛртбұрыш деп тӛрт нүктелермен (тӛбелерімен) жасалынған, бірақ олардың кез келген 

үшеуі бір түзу бойында жатпайтын және де нүктелер жұбымен анықталынатын алты түзумен 

(жақтарымен) жасалынатын пішін аталады.Толық тӛртбұрыш үш қарапайым тӛртбұрыштардан 

АВСD, АВDС, АСВD (3 сурет) тұрады. 

 

 
Сурет 3. 

 

Толық тӛртбұрыштың бір тӛбе арқылы ӛтетін екі жағы іргелес деп, ал бір тӛбе арқылы ӛтпейтін 

екі жағы қарама қарсы деп аталады. 

Әрбір жақ толық тӛртбұрыштың екі тӛбесі арқылы ӛтетін болғандықтан, оған қарама қарсы жақ 

басқа екі тӛбелер арқылы ӛтеді. Осыдан келіп әрбір жақ үшін тек бір ғана қарама қарсы жақтың 

болатындығын кӛруге болады. Толық тӛртбұрыштың алты жағы қарама қарсы жақтардың үш жұбын  

(4 сурет) қалыптастырады: 1) АВ және СD; 2) АС және ВD; 3) АD және ВС.  

 

 
 

Сурет 4 

 

Қарама қарсы жақтардың қиылысу нүктелері диагональды нүктелер деп аталады: АВ∩СD=К; 

АD∩ВС=L; АС∩ВD=М. Диагональды нүктелерді қосатын түзулерді диагональдар деп атайды. Олар 

КL,КМ,МК. Толық тӛртбұрыш АВСD қарастырайық.КL диагоналінің ВD және АС жақтарымен 

қиылысу нүктелерін F және G әріптерімен белгілейік. D центрінен ВC түзуіне К,L,F,G нүктелер 

тӛртігін проекциялаймыз. Бұдан АСМG нүктелер тӛртігін аламыз, бұл жерде (КLFG)=(АСМG). 

Осыдан соң В центрінен АСМG нүктелер тӛртігін қайтадан КL түзуіне проекциялаймыз. Бұдан 

L,К,F,G нүтелер тӛртігін аламыз,бұл жерде(АСМG) = (LКFG).Осыдан шығатыны (КLFG) = (LКFG) 

=1/(КLFG)немесе (КLFG)
2
=1 және (КLFG)=± 1. 

Күрделі қатынас тек F ≡G жағдайда ғана +1 болады. Бұдан шығатыны:К,L,F,G нүктелері 

үйлесімді тӛртікті қалыптастырады. 

1) Толық тӛртбұрыштың алынған қасиетін келесі жолмен тәржімалауға болады:толық 

тӛртбұрыштың әрбір диагоналінде екі диагональді нүктелермен (К,L) және бұл диагональдің үшінші 

диагональді нүкте (М) арқылы ӛтетін жақтардың жұптарымен қиылысу нүктелерімен (F,G) жасалы-

натын нүктелер тӛртігін аламыз; 
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2) толық тӛртбұрыштың әрбір жағында тӛбелер жұптарымен (А,С), диагональді нүктемен (М) 

және бұл жақтың басқа екі диагональді нүктелері арқылы ӛтетін диагональмен қиылысу нүктесімен 

(G) жасалынатын нүктелердің үйлесімді тобын аламыз; 

3) толық тӛртбұрыштың қарама қарсы жақтарының жұбы бұл жақтардың қиылысу нүктесі 

арқылы ӛтетін диагональдар жұбымен үйлесімді бӛлінеді. 
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Теория продольного колебания стержней впервые была разработана Похгамером и Кри[6]. В 

этой же работе достаточно полно отражены и ее дальнейшие исследования. Для вывода классичес-

кого уравнения колебания стержня использовались гипотезы плоского сечения при продольном 

колебании и гипотеза Кирхгофа для поперечного колебания. Подходом, развитым С.П.Тимошенко и 

другими, получены гиперболические уравнения для поперечного колебания стержня. 

Однако очень мало работ посвящено изучению колебания круглого стержня, находящегося в 

деформируемой среде, особенно при наличии трения по границе контакта стержень – окружающая 

среда. Наиболее интересны результаты в работах [18,28, 30]. В частности, в работе [30] окружающая 

среда рассматривалась как винклеровская. Для нее выведено уравнение продольного колебания 

упругого стержня при наличии трения по границе контакта. 

При исследовании колебания пластин стержень будем рассматривать как трехмерное вязкоупругое 

тело с постоянными характеристиками, т.е. считаем, что материал стержня и среды однороден. 

Зависимость между напряжениями 
ij , деформациями 

ijE  и температурой в общем случае 

зададим в виде 
           02 ; 0;1;
m m m m

jj m m jj mL M K T m                                                 (1) 

    ; ; , , , ,
m m

ij m ijM i j i j r z      

где вязкоупругие операторы , ,m m mL M K имеют такую же структуру, как и в предыдущих 

главах. Индекс «0» относится к стержню, а «I» - к окружающей среде. 

Вводя потенциалы продольных и поперечных волн по формуле [8] 

 1 2m m m z m zU gradФ rot e rot e    
 

,                                                  (2) 

уравнения движения среди материала стержня и окружающей среды приводим к виду 
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(3) 

Уравнение, описывающее распространение температуры, возьмем в виде 
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(4) 

т.е. рассматриваем связную теорию термоупругости при конечной скорости распространения 

температуры. 


